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Resumé
I dette notat beskrives et program for eksport og internationalisering, der sættes i gang på 
baggrund af Vækstforum Midtjyllands Vækstplan 2016-2020 under indsatsområdet 
"Internationalisering". Her fremgår det, at GLOBALmidt programmet skal fortsættes og 
videreudvikles. Desuden skal der igangsættes fokuserede indsatser på hhv. Kina (Midtnet-
programmet) samt på Tyskland. De fokuserede indsatser skal spille sammen med eksport og 
internationaliseringsprogrammet.

Notatet beskriver formål og mål med indsatsen, målgruppen for programmet samt programindhold. 

Målet med programmet er at øge eksport og internationalisering hos små- og mellemstore midtjyske 
virksomheder. Dette opnås ved at tilbyde virksomhederne følgende hovedaktiviteter:

 Basecamps og workshopforløb
 Rådgivning 
 Mentorforløb
 Markedsbesøg

Evaluering af tidligere programmer har vist betydelige erhvervsøkonomiske effekter målt på både 
omsætning og arbejdspladser.
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1. Baggrund og rationale 

Antallet af eksporterende virksomheder i Danmark har været stigende i perioden fra 2000 – 
2013. Eksporten af varer og tjenesteydelser har dog kun været svagt stigende fra omkring 
2011 og frem til i dag. Sammenlignet med udlandet skabes der i Danmark og Region 
Midtjylland for få internationalt orienterede vækstvirksomheder. Eksport og internationalt 
udsyn er et vigtigt led i forhold til at skabe vækst og arbejdspladser i regionen. Derfor er disse 
elementer også en vigtig del af den fremtidige regionale udviklingsindsats i Region Midtjylland.  

Regionsrådet i Region Midtjylland godkendte i januar 2016 den nye Vækst- og 
udviklingsstrategi for 2015-2025. En ny fælles og ambitiøs vision om, at Region Midtjylland er 
en attraktiv og bæredygtig vækstregion blev hermed vedtaget. Det betyder, at regionen ser ud 
over sine grænser og samarbejder med de dygtigste, søger konkurrencedygtige løsninger på 
globale udfordringer og understøtter væksten i fremtidens industrier med teknologi, viden og 
kompetencer.   

Region Midtjylland fokuserer i den kommende periode på 4 overordnede områder – bæredygtig 
omstilling, sammenhængende byudvikling, viden og kompetencer samt fokuseret vækst. Nogle 
af målene for fokuseret vækst er at hjælpe virksomhederne med 1) at skabe vækst og omstille 
sig til verdensmarkedet, 2) at styrke konkurrenceevnen, så produktiviteten og eksporten stiger 
i hele regionen samt 3) understøtte, at der skabes mange nye, internationalt konkurrerende 
virksomheder. 

Vækstforum i Region Midtjylland har på baggrund af Vækst- og udviklingsstrategien udarbejdet 
en vækstplan for perioden 2016-2020. Her er internationalisering en vigtig del af indsatsen. 
Indsatsen skal bevirke, at der skabes et fundament for en langsigtet og markant international 
vækst i Region Midtjylland. Dette indbefatter, at der skabes flere internationalt orienterede 
virksomheder,  eksportomsætningen øges, at der tiltrækkers flere investeringer og skabes 
flere arbejdspladser. Dette opnås ved at samtænke den brede indsats i eksport- og 
internationaliseringsprogrammet med de fokuserede indsatser i Kina og Tyskland.

Eksportens DNA 
Aarhus Universitet forsker i, hvad der karakteriserer virksomheder med international succes1. 
Forskningen viser, at virksomheder med international succes har fokus på 
eksportomkostninger, ansatte med eksporterfaring og produktinnovation. Desuden deltager de 
i netværk og klynger samt har en markant højere produktivitet end sammenlignelige 
virksomheder. 

For at understøtte virksomheder med internationalt potentiale er det derfor afgørende at 
hjælpe dem med at reducere eksportomkostningerne f.eks. ved fælles markedsføring og 
eksportfremstød, styrke eksportstrategien og de menneskelige kompetencer, styrke 
virksomhedernes netværk og brug af eksperter og rådgivere samt øge virksomhedens 
generelle fokus på vækst og produktivitet. Dette er således vigtige parametre at have for øje i 
den internationale indsats i Region Midtjylland. 

1 Eksportens DNA. Tuborg Research Centre for Globalisation and Firms, Aarhus Universitet, School of Business and 
Social Sciences i samarbejde med Eksportforeningen, 2015.
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Udviklingen i eksport
Den internationale krise i 2008/2009 ramte de fleste lande, og også i Danmark og Region 
Midtjylland sås et tydeligt fald i eksporten af varer og tjenesteydelser som resultat. Tallene i 
figur 1 viser dog, at eksporten langsomt er på vej tilbage til det niveau, den var på før krisen.  

Figur 1. Udviklingen i eksporten med varer og tjenester i Danmark i mio. kr., 2005-2016. 
Kilde:Danmarks Statistik
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I forhold til hvilke virksomheder der står for den danske eksport, er billedet ikke så meget 
anderledes i 2013 end det var i 2000 (figur 2). Det er stadig de største virksomheder i 
Danmark, der står for langt den største del af eksporten. Således var det 2 % af 
virksomhederne, der stod for 75 % af den danske eksport i 2013. Trods den store andel af 
eksport fra de store virksomheder, er der stadig 25 % af den danske eksport der kommer fra 
små- og mellemstore virksomheder (SMV). Det er nærmarkederne, der har størst betydning 
for SMV’erne. Over halvdelen af deres eksport går til Sverige, Norge og Tyskland, mens lande 
som USA, UK og BRIK-landende udgør omkring 20 %.  

Figur 2. Udviklingen i eksportomsætningen opgjort efter størrelse, 2000-2013. 
Kilde: statistik.dk 
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I Region Midtjylland er SMV’ernes eksport steget fra 49 milliarder kr. i 2008 til 59 milliarder kr. 
i 2013 (figur 3). Det svarer til en vækst på 28 %. For SMV’erne i Region Midtjylland er det i høj 
grad industrien samt handel og transport der dominerer, idet 43 % af SMV’ernes eksport 
stammer fra industrien, mens dette tal er 42 % for handel og transport.  

Figur 3: SMV’ernes eksport i milliarder kroner opgjort på regioner, 2009-2013. 
Kilde: e-statistik.dk 

Generelt kan man på baggrund af ovenstående sige, at eksporten er på vej opad efter krisen. 
Det gælder både mht. antallet af virksomheder der eksporterer og eksportomsætningen. De 
store virksomheder står stadig for langt den største del af eksporten og har også den største 
fremgang i eksport, men de små- og mellemstore virksomheder har også en betydelig 
fremgang i eksportomsætning med hovedvægten lagt på nærmarkederne. Selvom andelen af 
den samlede eksportomsætning er faldet lidt i Region Midtjylland, er der sket en betydelig 
stigning i SMV’ernes eksport. 

Udvikling i internationale forsknings- og udviklingsaktiviteter
Danmark er godt med i forhold til andelen af bruttonationalprodukt (BNP) der går til forskning 
og udvikling, set i forhold til andre lande i EU. I Danmark er andelen af BNP der går til 
forskning og udvikling steget i perioden fra 2000 – 2014. Erhvervslivet står for en stor del af 
udgifterne til forskning og udvikling, men denne andel har været faldende siden 2009, 
hvorimod det offentliges andel har været svagt stigende i samme periode.

Der er regionale forskelle på, hvor mange udgifter de forsknings- og innovationsaktive 
virksomheder bruger på forskning og udvikling (figur 4). Region Midtjylland brugte i 2014 212 
tusind kr. per fuldtidsansat på forskningsaktiviteter og 102 tusind kr. på innovationsaktiviteter. 
Virksomhederne i Region Midtjylland har således de næst højeste udgifter til forsknings- og 
udviklingsaktiviteter per medarbejder efter Region Hovedstaden.  
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Figur 4. Gennemsnitlige udgifter til FoU og innovation per fuldtidsansat i innovations- og 
forskningsaktive virksomheder 2014. 
Kilde: Danmarks Statistik.

EU har et kæmpe forsknings- og udviklingsbudget og det er vigtigt, at de danske virksomheder 
får gavn af disse penge. Forsknings- og innovationsmidlerne bliver hovedsageligt udbudt i 
rammeprogrammer. Således løb Rammeprogram FP6 fra 2003-2006, Rammeprogram FP7 fra 
2007-2014, mens det nuværende rammeprogram betegnes Horizon 2020 og løber fra 2014-
2020. Både antallet af danske deltagere, danske koordinatorer og den samlede mængde EU-
midler til danske deltagere er alle steget markant fra 2003 til i dag. Desuden er den danske 
andel af alle midler steget fra 2007 til 2016. 

Den regionale fordeling af de danske midler fra Horizon 2020 kan ses i figur 5. Her ses det, at 
hele 63 % af midlerne går til Region Hovedstaden. Det skyldes i høj grad repræsentation af 
nogle af de store danske universiteter i Region Hovedstaden, samt nogle meget internationalt, 
forskningstunge virksomheder. Næst efter Region Hovedstaden har Region Midtjylland et 
hjemtag på 16,5 %. 

Figur 5. Regional fordeling af danske Horizon 2020 midler i marts 2016. 
Kilde: Forsknings- og Innovationsstyrelsen.
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Virksomheder i Region Midtjylland er således relativt forsknings- og innovationstunge set i 
dansk sammenhæng, men der er et stort potentiale i at hjemtage flere internationale EU-
midler til forskning og udvikling via Horizon 2020. 

Erfaringer fra tidligere programmer/evaluering
I 2011 besluttede Vækstforum at igangsætte eksport- og internationaliseringsprogrammet 
GLOBALmidt, hvor SMV’er har haft mulighed for at deltage i en række aktiviteter. Programmet 
løb fra 2013 – 2015, hvorefter Vækstforum besluttede at forlænge programmet frem til 2016 i 
en let tilpasset form.

I 2015 blev der udarbejdet en slutevaluering af GLOBALmidt 2013-2015.2 Der har i alt været 
707 virksomheder, der har benyttet sig af tilbuddene i GLOBALmidt. Nogle virksomheder har 
benyttet sig af flere tilbud i programmet, og derfor er der givet 1.167 bevillinger i alt under 
GLOBALmidt. Programmet har været præget af kollektive forløb, idet 93 % af bevillingerne var 
på kollektive og 7 % på individuelle forløb. 

Under slutevalueringen er der foretaget kvalitative interviews med nogle af de virksomheder, 
som har deltaget i aktiviteter under GLOBALmidt. Disse interviews tegner generelt et billede 
af, at indsatsen formår at understøtte og fremme nye eksportindsatser blandt virksomhederne. 
De interviewede virksomheder giver udtryk for, at støtten fra programmet har været anvendt 
til strategisk sparring og rådgivning om nye internationale forretningsmuligheder. Desuden 
fremhæver virksomhederne, at støtten fra GLOBALmidt har betydet, at de enten er kommet 
eller vil komme hurtigere ind på de udenlandske markeder. Det tyder også på, at støtten til 
rådgivning har en længerevarende effekt på virksomhedernes brug af rådgivningsydelser, idet 
det øger motivationen til fremadrettet selv at købe ekstern rådgivning. 

IRISgroup anbefaler i sin slutevaluering, at fastholde og skærpe fokus på udvikling af 
eksportstrategi, opbygning af eksportkompetencer samt opbygning af relationer i de 
fremadrettede internationale indsatser i Region Midtjylland – alt sammen noget der skaber 
forudsætninger for øget eksport og internationalisering.

Strategiske samarbejdspartnere
Med iværksættelsen af GLOBALmidt blev indsatsen med at skabe mere eksport og 
internationalisering i små og mellemstore virksomheder varetaget gennem en række 
forskellige indsatser. En del af de mere generelle vækstinitiativer lå under de regionale 
programmer VÆKSTmidt og STARTmidt. Samtidig har der i hele perioden været et strategisk 
samarbejde med mange eksterne parter, samarbejder som er blevet udvidet både i intensitet 
og antal siden 2008. Det drejer sig om samarbejde med Danmarks Eksportråd, Region 
Midtjyllands EU kontor i Bruxelles, Enterprise Europe Network, Eksportkreditfonden, 
Eksportforeningen, EU-DK Support, Investeringsfonden for udviklingslandende, 
Innovationsfonden m.fl. Alle disse samarbejder er med til at gøre mulighederne inden for 
eksport og internationalisering mere tilgængelige
 for de midtjyske små og mellemstore virksomheder – i sidste ende til gavn for jobskabelse og 
vækst i hele Region Midtjylland. 

2 ”Slutevaluering af VÆKSTmidt Accelerator, STARTmidt Accelerator, GLOBALmidt og KLYNGEmidt 
Netværksinitiativ” IRISgroup , 2015.
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Region Midtjylland har en strategisk partnerskabsaftale med Eksportrådet. Dette indebærer, at 
en medarbejder fra Eksportrådet i Udenrigsministeriet er indstationeret i Væksthus Midtjylland. 
Formålet med dette er, at den indstationerede medarbejder på grundlag af afklarende 
samtaler og møder med midtjyske virksomheder, henviser disse til Eksportrådets tilbud og 
repræsentationer i udlandet samt til Væksthus Midtjyllands øvrige tilbud inden for eksport og 
internationalisering. På denne måde får langt flere virksomheder information om 
internationaliseringstilbud både internationalt, nationalt og regionalt.

Region Midtjylland har direkte samarbejde med Innovationsfonden på 2 områder – til stor gavn 
for de midtjyske virksomheder. Det ene område er, at midtjyske virksomheder kan henvende 
sig direkte til Væksthus Midtjylland for vejledning og sparring i forbindelse med ansøgninger til 
Innobooster. InnoBooster er en ordning, der investerer i videnbaserede innovationsprojekter 
fra små og mellemstore virksomheder, iværksættere og forskere. Det andet område er 
Eurostars, hvor Region Midtjylland medfinansierer et mindre antal midtjyske projekter sammen 
med Innovationsfonden.  

2. Formål, mål og målgruppe

Internationalisering er en vigtig indsats i den af Vækstforum vedtagne Vækstplan 2016-2020. 
Heri fremgår det, at internationaliseringsprogrammet GLOBALmidt skal fortsættes og 
videreudvikles i den kommende strategiperiode. Programmet hører under EU’s Regionalfonds 
prioritetsakse 2. I det nationale program for EU’s Regionalfond 2014-2020, prioritetsakse 2, er 
det et specifikt mål at øge antallet af vækstvirksomheder. Det tematiske mål er at fremme 
små og mellemstore virksomheders konkurrenceevne bl.a. ved at udvikle og gennemføre nye 
forretningsmodeller for SMV, navnlig med hensyn til internationalisering.

Målene for et nyt eksport- og internationaliseringsprogram for perioden 2016-2019 er at skabe 
vækst, styrke konkurrenceevnen og øge antallet af internationalt konkurrerende virksomheder. 
Denne indsats har i sidste ende til formål at skabe arbejdspladser og økonomisk udvikling i 
Region Midtjylland.

Målene for et nyt program skal ses som en del af målene for hele Region Midtjyllands eksport- 
og internationaliseringsindsats. Denne omfatter også de fokuserede indsatser i bl.a. Kina og 
Tyskland, og det store netværk af strategiske samarbejdspartnere, som udgør den midtjyske 
internationaliseringsindsats. Målene med hele den midtjyske internationaliseringsindsats er at:

 Udløse eksportpotentialet hos små- og mellemstore virksomheder
 Øge virksomhedernes opmærksomhed på internationale innovations- og 

forskningsaktiviteter
 Identificere og øge anvendelsen af professionelle, internationale samarbejdspartnere, 

rådgivere og netværk

Målgruppen for det nye program er små- og mellemstore virksomheder med internationalt 
vækstpotentiale. Det er som hovedregel et krav, at virksomhederne er veletablerede – mindst 
3 år gamle og mindst 5 ansatte. Det kan både være virksomheder med og uden eksport 
og/eller internationalt samarbejde på det tidspunkt virksomheden kommer ind i programmet, 
men der skal være potentiale for eksport og internationalisering. Der er specifikt fokus på de i 
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vækstplanen udpeget fokusområder/klynger – fødevarer, energi og klima, smart industri samt 
kreative erhverv, IKT og turisme. Desuden er der fokus på Sydtyskland.

Det midtjyske vækstlag
I 2015 udarbejdede IRISgroup rapporten ”Det midtjyske vækstlag” for Region Midtjylland3. 
Rapporten viser, at der findes i alt ca. 1.300 vækstvirksomheder i Region Midtjylland, hvilke 
svarer til ni procent af samtlige midtjyske virksomheder. Foruden disse vækstvirksomheder er 
der også identificeret ca. 1.600 såkaldte vækstboblere. Det er virksomheder med 
vækstpotentiale og –ambitioner, men som endnu ikke har formået at udløse dette potentiale.

Rapporten viste desuden, at 14.000 midtjyske virksomheder konkurrerer på de internationale 
markedet, og at 9 % af alle internationalt konkurrerende virksomheder er vækstvirksomheder.

Det er disse grupper af virksomheder, der skal være fokus på i dette program. Virksomheder 
der allerede har gang i væksten, men som stadig kan udvikle sig og komme endnu længere, 
samt vækstboblere der har brug for rådgivning, samarbejdspartnere osv. for at få sat skub i 
væksten. 

Aktivitetsmål
De aktivitetsmål, der skal medvirke til at opfylde formålet med programmet, beskrives kort 
nedenfor.

 1-3 basecamps per år med i alt 200-250 deltagende virksomheder
 1-2 workshopforløb per år med i alt 50-70 deltagende virksomheder
 4 kompetenceforløb for SMV’er med særligt internationalt potentiale med i alt 30-35 

deltagende virksomheder 
 110-140 virksomheder deltager i individuelle vækstforløb
 25-35 virksomheder deltager i et eksportmentorforløb
 50-70 virksomheder deltager i et kompetenceforløb med indbygget markedsbesøg for 

en strategisk sammensat gruppe af virksomheder med 5-8 virksomheder per forløb
 Aktiviteter der retter sig mod mulighederne for at eksportere til Sydtyskland

Aktivitetsmålene skal opfyldes ved at samarbejde med regionale, nationale og internationale 
aktører og samarbejdspartnere, for at skabe de bedste betingelser for vækst og jobskabelse i 
virksomhederne. Dette gælder ikke mindst i rekrutteringsfasen, hvor alle aktører og 
samarbejdspartnere skal kunne spotte virksomheder med eksport- og 
internationaliseringspotentiale og henvise disse virksomheder til de rette steder i 
erhvervsfremme- og innovationssystemet.

3. Det midtjyske erhvervsfremmesystem

Aktører og roller
For at indsatsen overfor virksomhederne kan løftes yderligere er to forhold helt afgørende. 
Dels at mange virksomheder med vækstpotentiale opsøges og at virksomhederne får en 
grundig og helhedsorienteret gennemgang af deres strategiske muligheder. Dernæst at 

3 ”Det midtjyske vækstlag”, IRISgroup, marts 2015.
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erhvervsfremmesystemet har et godt overblik over ordninger, der kan anvendes til investering 
i vækst både på regionalt, nationalt og internationalt niveau. 

Sammenhængen i hele erhvervsfremmesystemet er afgørende for virksomhedernes brug af 
systemet. Der er derfor fortsat behov for at skabe samarbejde og kendskab til hinandens 
ordninger. Samtidig er det vigtigt for virksomhederne, at der er sammenhæng mellem de 
forskellige regionale, nationale og internationale ordninger, så der undgås overlap og 
virksomhederne får adgang til den hjælp, der mest effektivt hjælper dem på vej til ny vækst. 

For at dette kan lykkes, kræves det, at ordningerne er kendt, tænkt sammen med hinanden og 
at der er et regionalt knudepunkt, der sikrer koordination og samarbejde. I forhold til den 
internationale indsats er dette knudepunkt organiseret i den internationale platform, der har til 
huse i Væksthus Midtjylland, samt det midtjyske internationaliseringsnetværk. Rekruttering af 
virksomheder sker hos alle aktører, som efterfølgende henviser til de for virksomheden bedste 
tilbud på tværs af aktører.  

Nedenstående figur viser, hvordan de små og mellemstore virksomheder rekrutteres til 
programmet, screenes for vækstpotentiale, deltager i enten regionale, nationale eller 
internationale programmer og hvordan der sker systematisk opfølgning. 

Regionale 
programmer

Iværksættere
Vækstvirksomheder
Internationalisering
Kompetenceforsyning
Innovationsamarbejde
Digitalisering

Rekruttering

Virksomheder 
rekrutteres via:

Lokal erhvervsservice
Inkubator miljøer
Innovationsmiljøer
Innovationsnetværk
Klyngeorganisationer
CDEU
Eksportrådet
m.fl.

Screening af 
vækstpotentiale

Der udarbejdes 
sammen med 
virksomheden en plan 
med milepæle og 
indsatsområder

Nationale og 
internationale 
programmer

Innovationsfonden
EUDP, MUDP mv.
Eksportrådet
Eksportkreditfonden
Horizon 2020
Interreg
m.fl.

Implementering

Adgang til kapital:

Accelerace
Kapitalcoaches
Midtjysk 
investeringsfond
Vækstfonden
Connect Denmark
m.fl.

Opfølgning

Der følges op på 
vækstplanen med 
henblik på at overveje 
nye 
investeringsmuligheder

Det midtjyske Vækstunivers
I 2013 udformede Væksthus Midtjylland strategien ”Det midtjyske Vækstunivers” for de 
regionale programmer for iværksætteri og virksomhedsudvikling i samarbejde med flere 
aktører og godkendt af Vækstforum i Midtjylland. Strategien indeholder blandt andet en række 
styrende principper, som adresserer de udfordringer, der blev skitseret i evalueringen fra 20124.
 Eksempelvis er det rammesat, at den regionale medfinansiering skal betragtes som en 
”investering” i virksomhedens udvikling. Endvidere skal programdeltagelse ses som et 

4 ”Evaluering af de midtjyske programmer for iværksætteri og virksomhedsudvikling”, IRIS Group, 2012.
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”vækstpartnerskab”, hvor både erhvervsfremmesystemet og virksomheden forpligter sig til et 
tæt samarbejde.

Strategien er under revision og en ny strategi forventes godkendt af KKR Midtjylland og 
Vækstforum i Midtjylland i december 2016. Læs mere om status og forslag til justeringer af 
strategien i bilag 1.

Den internationale platform og Midtjysk internationaliseringsnetværk
I Region Midtjylland er en stor del af de aktører, der arbejder med eksport og 
internationalisering i erhvervsfremmesystemet samlet i en international platform, der har til 
huse i Væksthus Midtjylland. De forskellige aktører er fast knyttet til den internationale 
platform enten med en fast medarbejder eller med en fast træffetid. Denne konstruktion gør 
det nemt og overskueligt for virksomhederne, at træffe de forskellige aktører, og det giver et 
rigtig godt grundlag for samarbejde mellem aktørerne, så virksomhederne henvises til det 
rigtige tilbud uanset hvordan de kommer ind i systemet. Aktørerne i den internationale 
platform er Eksportrådet, Eksportkreditfonden, Enterprise Europe Network, Central Denmark 
EU Office, Investeringsfonden for udviklingslandene, Nordisk projekteksportfond/Nordic finance 
cooperation og Væksthus Midtjylland.

Det Midtjyske Internationaliseringsnetværk består af de aktører, som har en bred interesse for 
og indsigt i området eller, som har udførende opgaver i ét eller flere af de regionale 
internationaliseringsinitiativer. Netværket består af personer fra:

 Eksportrådet, Udenrigsministeriet
 Enterprise Europe Network
 Væksthus Midtjylland
 Eksportforeningen
 Central Denmark EU Office
 Investeringsfonden for Udviklingslandene
 Via University College
 Håndværksrådet
 Aarhus Universitet
 Lokal Erhvervsservice
 MidtNet
 Innovationsnetværket for fødevaresektoren - Foodnetwork
 Innovationsnetværket Livsstil, bolig og beklædning
 Innovationsnetværket for biomasse
 Innovationsnetværket Animation Hub
 Innovationsnetværket VE-Net
 Innovationsnetværket Service Platform
 Center for sikkerhedsindustrien – Censec
 Region Midtjylland

Det Midtjyske Internationaliseringsnetværk blev oprindeligt sat i søen for at følge 
implementeringen af GLOBALmidt og øvrige nationale og regionale initiativer og prioritere, at 
der løbende sker en koordinering af initiativerne, så de væsentligste samarbejdsmuligheder 
synliggøres og unødige overlap i den opsøgende indsats undgås, herunder også, at der er 
geografisk bredde og lokal tilpasning af initiativerne. Det er planen, at føre det Midtjyske 
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Internationaliseringsnetværk videre i den nye programperiode, så det fortsat kan være et 
fundament for kvalitetsudvikling af internationaliseringsindsatsen og løbende kan foreslå 
tilpasninger i den regionale indsats for at skabe flere succesfulde, internationale iværksættere 
og SMV’er. Samtidig vil møder i netværket udbygge kendskabet til hinanden og koordinering af 
aktiviteter på tværs af aktører.

4. Programindhold

Program for eksport og internationalisering skal identificere SMV’er med et internationalt 
vækstpotentiale og udløse dette potentiale gennem støtte til blandt andet rådgivning om 
eksportstrategier og markeder samt kompetenceudvikling af medarbejdere. 

Forud for et forløb i eksport- og internationaliseringsprogrammet vil en virksomhed blive 
screenet af konsulenter fra erhvervsfremmesystemet. Screeningen giver vejlederen mulighed 
for at vurdere virksomhedens vækstpotentiale og fokusområder.  

På baggrund heraf vurderes, om virksomheden skal henvises til mere specialiseret vejledning. 
Den specialiserede vejledning består af en vækstkortlægning, som skal afklare hvorvidt 
SMV’en har et vækstpotentiale. Vækstpotentialeniveauet og realiseringen af vækstpotentialet 
vil være afgørende for, hvilke aktiviteter SMV’en vil blive tilbudt. Jo højere et 
vækstpotentialeniveau, jo flere ressourcer vil der blive investeret i SMV’en, og des flere 
ressourcer skal SMV’en selv investere i udviklingen. 

En SMV med et højt vækstpotentiale får tilknyttet en key account manager (en 
gennemgående, fast kontaktperson) fra operatøren (eller samarbejdspartnere). Formålet er at 
styrke den faglige opfølgningsindsats både under og efter SMV’ens deltagelse i forskellige 
rådgivningsforløb. Key account manageren fungerer som fast sparringspartner for SMV’en i 
forhold til nye behov eller udfordringer og har overblik over mulighederne i erhvervs- og 
innovationsfremmesystemet. Key account manageren til den enkelte virksomhed vælges ud fra 
kompetencer og erfaringer samt virksomhedens konkrete behov.

Nedenstående figur giver et overblik over sammenhængen mellem de enkelte aktiviteter i den 
midtjyske internationaliseringsindsat for 2017-2019 præsenteret som en samlet leverance. 
Rekruttering til aktiviteterne forgår hos forskellige aktører. Relevante virksomheder tilbydes en 
vækstkortlægning og/eller at deltage i en basecamp eller workshop. Herefter kan 
virksomheden henvises til en af de mange aktiviteter, der bliver udbudt i den midtjyske 
internationaliseringsindsats. Alle virksomheder, der deltager i en aktivitet, skal indledningsvist 
have lavet en vækstkortlægning. Efter endt aktivitet vil der ske en opfølgning ift. det videre 
forløb. Det er vigtigt igennem hele forløbet, at have fuldt fokus på hvilke behov som 
virksomheden har, for at den kan udvikle sig hen imod vækst, eksport og internationalisering. 
Eksport- og internationaliseringsprogrammet finansierer aktiviteter markeret med rødt i 
figuren.
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Opfølgning

Fremgang ift.
vækstplan

Kompetenceforløb for 
SMV’er med særligt 
internationalt 
potentiale
Privat rådgivning 
Kollektivt forløb
50 % medfinansiering

Individuelle 
vækstforløb
Privat rådgivning 
50 % medfinansiering

Eksportmentorforløb
Individuelt mentorforløb
50 % medfinansiering

Kompetenceforløb med 
indbygget 
markedsbesøg
Kollektivt forløb
33 % medfinansiering

Rekrutte-
ring

Vækstkort-
lægning

Basecamps og 
Workshopforløb
 
Gratis for SMV

Samarbejdspartnere
Enterprise Europe 
Network
Eksportkreditfonden
EU-DK Support
Investeringsfonden for 
udviklingslande
Innovationsfonden

Eksportrådet
Rådgivning
Netværk

Central Denmark EU
ifacilitator

Fokuseret indsats
Kina

Fokuseret indsats
Tyskland

Internationaliserings-
tjek
International Platform i 
Væksthus Midtjylland

Aktiviteter 

Basecamps og workshopforløb
Programaktiviteten kan benyttes af alle typer af virksomheder (visse begrænsninger for 
primære erhverv), altså virksomheder uden eksporterfaring og virksomheder med megen 
eksporterfaring men med nye udfordringer f.eks. indtrængen på et nyt marked. Formålet er at 
løfte kompetenceniveauet i virksomhederne, med henblik på at flere virksomheder 
kompetenceudvikles og motiveres til at starte (nye) internationale aktiviteter. Forløbene bør 
dække Region Midtjylland bredt geografisk.

Kompetenceudviklingen bør fokusere på faktorer som viden om de udenlandske markeder, 
handelshindringer, sprog, kommunikation, kulturforståelse, kapital til start af eksport m.v., da 
disse udgør barrierer for virksomhederne i forhold til indtrængen på nye markeder.

Et workshopforløb kan f.eks. bestå af en basecamp for mange virksomheder samt 2-3 
efterfølgende workshops for de virksomheder, der har interesse og behov for mere målrettet 
viden. Basecampen kan tilføre virksomhederne viden om generelle muligheder og udfordringer, 
samt give inspiration fra frontløbere og tidligere deltagere. Der kan både være tale om, at 
virksomheder deltager i flere workshops eller workshops kan niveaudeles, så de bedst tilpasses 
målgruppens behov. Målgruppens behov konkretiseres på baggrund af dialog med 
virksomhederne. Herefter skal der ske en opfølgning for at afklare, om virksomheden har brug 
for yderligere tilbud.
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De mest egnede undervisere rekrutteres til hvert enkelt kursusforløb. Ud over det faglige fokus 
bør der blive lagt vægt på networking blandt deltagerne, og at virksomhederne vil få mulighed 
for at præsentere deres egne internationale planer.

Det forventes, at der afholdes 1-3 basecamps per år med i alt 200-250 deltagere. Desuden 
afholdes 1-2 workshopforløb per år á 1-2 dages varighed med i alt 50-70 deltagere.

Kompetenceforløb for SMV’er med særligt internationalt potentiale
Virksomheder, som allerede har international erfaring, kan benytte sig af denne 
programaktivitet, hvis det vurderes, at virksomheden har et særligt internationalt potentiale. 
Formålet med dette kompetenceforløb er, at de deltagende virksomheder i løbet af relativ kort 
tid starter eksport på et for dem nyt marked eller udvider aktiviteterne på eksisterende 
markeder. 

Virksomheder vil modtage en intensiv vækstkortlægning og deres eksportpotentiale vil blive 
afklaret. Der ud over skal virksomheden være indstillet på at bruge de fornødne ressourcer på 
at gennemføre det længerevarende og intensive program. Virksomheder med størst potentiale 
og den rette mentalitet udvælges derefter jævnfør vækstkriterierne i Det midtjyske 
Vækstunivers.  

Virksomhederne vil arbejde intensivt og fokuseret med strategiudvikling i egen virksomhed, 
samt deltage i fælles træningscamps relateret til det marked, de vil starte eller udvide eksport 
til. Forløbet vil også inkludere mindst et markedsbesøg, som lægges på et strategisk relevant 
tidspunkt i forløbet. Det kan med fordel lægges midt i forløbet, for at give deltagerne en bedre 
fornemmelse af markedet og hurtigt få kontakt til relevante samarbejdspartnere og kunder i 
det pågældende land. Markedsbesøgene kan foregå individuelt eller i mindre grupper, 
afhængig af hvilke markeder de enkelte virksomheder fokuserer på. 

Undervisningen gennemføres af eksterne specialister fra både ind- og udland. Der kan med 
fordel inddrages ekspertise fra det valgte marked på et tidligt tidspunkt f.eks. fra 
Eksportrådets udstationerede medarbejdere og/eller danske virksomheder, der er 
repræsenteret på det pågældende marked. Desuden vil virksomheden under strategiudvikling 
og eksekvering modtage relevant rådgivning af eksterne konsulenter efter eget valg af 
konsulent. Det kan f.eks. være en eksportrådgiver, som har ekspertise på det valgte marked. 
Under hele forløbet vil virksomheden have en key account manager fra operatøren eller en 
partner tilknyttet, for at give sammenhæng i forløbet og sikre opfølgning efter endt forløb. 

Det forventes, at der gennemføres minimum 4 forløb á 8 – 10 måneders varighed med i alt 
30-35 deltagende virksomheder. Det forventes også, at et af disse forløb retter sig mod det 
sydtyske marked, da dette er et fokuseret indsatsområde i Region Midtjyllands vækstplan. 

Individuelle vækstforløb
Virksomheder med eller uden eksporterfaring kan have stort udbytte af at trække på rådgivere 
med specialistviden om muligheder for eksport og internationalisering. Rådgivningen kan f.eks. 
omhandle markedsanalyse, virksomhedens forretningsmodel og strategi, produktportefølje i 
forhold til eksportmarkeder, rådgivning om salgskanaler, markedsføringsstrategi mv. Formålet 
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med rådgivningen er, at sætte virksomheden i stand til at igangsætte eksport, trænge ind på 
nye markeder eller udvide aktiviteterne på eksisterende markeder. 

Formålet med rådgivningen kan også være at styrke virksomhedens internationalisering på 
anden vis. Dette kunne f.eks. være at udnytte mulighederne i internationale forsknings- og 
innovationsprogrammer, finde udenlandske samarbejdspartnere bl.a. via de danske 
innovationscentre i udlandet eller Enterprise Europe Network, eller det kan være direkte 
etablering på et vækstmarked.

Der foretages behørig markedsafsøgning så virksomheden kan vælge den foretrukne 
eksportrådgiver. Herefter indgås en aftale vedr. milepæle, resultatforventninger og opfyldelse 
af krav i forhold til strukturfondsfinansierede projekter.

Herefter gennemføres selve rådgivningsforløbet, som typisk vil bestå af en række individuelle 
møder mellem virksomheden og rådgiveren. Antallet af møder vil kunne variere meget mellem 
de forskellige rådgivningsforløb. Ved større rådgivningsforløb medvirker der undervejs, ved 
aftalte milepælsmøder, en vejleder fra operatøren. Opgaven for operatøren er at sikre, at 
opgaven skrider frem som aftalt. Efter endt forløb er det operatørens opgave at sikre, at der 
sker en opfølgning, som kan sikre at virksomheden implementerer og videreudvikler sig efter 
endt forløb. 

Det forventes, at 110-140 virksomheder modtager rådgivning under det 3-årige program.

Eksportmentorforløb
Denne programaktivitet er rette mod virksomheder helt uden eller med begrænset 
eksporterfaring. Denne gruppe af virksomheder mangler således kompetencer omkring 
eksport, og aktiviteten er derfor rettet mod interne kompetencer og processer i virksomheden. 
Målgruppen vil således være direktører, afdelingschefer eller eksportchefer. Formålet med 
aktiviteten er at gøre virksomheden klar til eksport eller anden international aktivitet, eller 
arbejde mere struktureret med internationalisering.

Virksomheder uden eller med begrænset eksporterfaring kan have stor glæde og gavn af at 
sparre med personer som har eksporterfaring. Det kan være tidligere eksportmedarbejdere 
eller eksportmedarbejdere fra større virksomheder, der gerne vil stå til rådighed med viden, 
erfaringer og kontakter. 

Med udgangspunkt i et korps af erfarne eksportfolk, mentorer, skal mindre erfarne, men 
eksportpotentielle, virksomheder således tilbydes sparring i forbindelse med opstart af eksport 
eller andre internationale aktiviteter. Selve mentorforløbet vil bestå af en række individuelle 
møder mellem virksomheden og eksportmentoren. 

Ved den afsluttende evaluering af forløbet vurderes det, om den pågældende virksomhed har 
opnået afklaring omkring sit internationale potentiale og sine internationale planer, og om der 
er behov for tilbud, som kan hjælpe virksomheden til yderligere at udvikle sit potentiale.

Det forventes, at der kan gennemføres 25 - 35 eksportmentorforløb
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Kompetenceforløb med indbygget markedsbesøg for en strategisk sammensat gruppe af 
virksomheder
Virksomheder med begrænset eller nogen eksporterfaring kan benytte sig af denne aktivitet, 
hvor de via et kompetenceforløb får indsigt i muligheder og begrænsninger på et valgt marked. 
Formålet med aktiviteten er, at give de deltagende virksomheder kendskab til et nyt eller 
eksisterende markeds kunder, kultur og rammevilkår. På denne måde får de afdækket om det 
er det rigtige marked for dem og de kan i forløbet evt. få gang i de første samarbejdspartnere 
og kunder eller få optimeret eksisterende salgs- og afsætningskanaler. 

Rekrutteringen af virksomheder til et sådan kompetenceforløb skal ske på en strategisk måde, 
så de deltagende virksomheder har et fællesskab og kan hjælpe hinanden både under og efter 
forløbet. Det kan således være vidt forskellige virksomheder, der gerne vil ind på det sammen 
marked, eller det kan være en gruppe af virksomheder inden for samme branche, der rejser 
ud sammen. Typisk vil selve markedsbesøget give mest udbytte, hvis programmet 
tilrettelægges individuelt for den enkelte virksomhed evt. for et par virksomheder sammen. 

Udvælgelsen af marked kan ske på baggrund af den strategisk sammensatte gruppe, hvor der 
er et fælles fokus på et bestemt marked. De generelle forhold omkring et marked bliver 
således videregivet i et kollektivt forløb, mens selv markedsbesøget bliver tilrettelagt 
individuelt.

Der kan med fordel inddrages ekspertise fra det valgte marked på et tidligt tidspunkt f.eks. fra 
Eksportrådets udstationerede medarbejdere og/eller danske virksomheder, der er 
repræsenteret på det pågældende marked. Møde/middag med danske business clubs på 
markedet kan også indgå i besøget. 

Under hele forløbet vil virksomhederne modtage fornøden sparring og vejledning. For at få en 
god overensstemmelse mellem den kompetenceudvikling der foregår i Danmark og selve 
markedsbesøget, vil det være relevant, at en person med godt kendskab til både 
virksomheden og det valgte marked deltager i både planlægningen og selve markedsbesøget. 
Det kan være en konsulent, en medarbejder fra f.eks. Eksportrådet eller operatøren. Efter endt 
forløb vil det ved en opfølgende samtale/møde vurderes, om virksomheden har yderligere 
vækstpotentiale, og om der er behov for tilbud, som kan fremme dette.

Det forventes, at 50-70 virksomheder deltager i et kompetenceforløb med indbygget 
markedsbesøg med 5-8 virksomheder per forløb. Det forventes også, at mindst 1 af disse 
forløb retter sig mod det sydtyske marked, da dette er et fokuseret indsatsområde i Region 
Midtjyllands vækstplan.

Fokuseret indsats på Tyskland
Denne programaktivitet retter sig mod virksomheder, der hovedsageligt ønsker at etablere 
eksport til det sydtyske marked. Virksomhederne skal have en vis eksporterfaring, da 
Sydtyskland vurderes til at være et komplekst og sværere tilgængeligt marked end f.eks. 
Skandinavien og Nordtyskland. Formålet med aktiviteten er således at løfte virksomhedernes 
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sprog- og kulturforståelse, som ses som en stor udfordring ved eksport til Sydtyskland, 
kombineret med generel eksportforberedelse. 

Aktiviteten skal tage hensyn til de resultater, der fremgår af den analyse af det sydtyske 
marked, der er udarbejdet af Innovation Centre Denmark i München. Analysen viser, hvilke 
igangværende indsatser der kan styrkes og vurderer, om der er behov for at igangsætte nye 
aktiviteter. I analysen fokuseres på hvilke behov og potentialer der er i Sydtyskland 
sammenholdt med Region Midtjyllands styrkepositioner. 

Denne aktivitet skal desuden dække etablering af de netværk der efterspørges i 
afrapporteringen fra Forprojektgruppen vedrørende Tyskland, som Vækstforum etablerede. 
Forprojektgruppens afrapportering viser, at Aarhus Universitet med 495 samarbejdsaftaler 
med tyske virksomheder og forskningsinstitutioner siden 2010 (heraf 56 i München området), 
VIA med 60 aftaler med universiteter og fachhochschuler og erhvervsskolerne med en række 
samarbejder i Tyskland udgør et stort uudnyttet netværk. I tillæg hertil er der en række Phd. 
studerende, udveksling af lærere og studerende og ikke mindst et stort antal EU projekter med 
tyske partnere. En bedre koordinering mellem uddannelsesinstitutionerne og 
erhvervsfremmesystemet bør kunne styrke kendskabet og udbyttet af disse videns- og 
innovationsnetværk og dermed grundlaget for øget eksport og vidensopsamling.

     
5. Effekt og evaluering

Resultatorientering er central i strukturfondsindsatsen 2014-2020. Program for eksport og 
internationalisering skal således bidrage til at indfri de specifikke mål om øget antal 
vækstvirksomheder, der er opstillet i EU's Regionalfonds prioritetsakse 2.

Der skal for hver aktivitet beskrives en effektkæde, dvs. sammenhængen mellem aktivitet, 
output (umiddelbare resultater) og effekt. Eksempler på output: 

 Workshopforløb: at kompetenceniveauet i flere virksomhederne løftes og de dermed 
kommer i gang med at starte (nye) internationale aktiviteter

 Individuelle vækstforløb: at flere virksomheder igangsætter eksport, trænger ind på 
nye markeder, udvider aktiviteter på eksisterende markeder eller styrker 
virksomhedens internationalisering på anden vis

 Kompetenceforløb med indbygget markedsbesøg: at flere virksomheder får indgående 
kendskab til nye eller eksisterende markeders kunder, kultur og rammevilkår og 
dermed får større succes med eksporten

Effektkæden skal være klar, logisk og indeholde en beskrivelse af kritiske antagelser for, 
hvordan aktiviteten kommer til at virke efter hensigten. Eksempler på kritiske antagelser:

 At virksomheder, der arbejder struktureret med eksport- og 
internationaliseringsstrategi, får mere ud af deres eksportinvestering

 At virksomheder, der har medarbejder med eksportkompetencer, har større succes med 
eksport og internationalisering

 At virksomheder, der trækker på relevante eksperter og insourcer viden ift. 
internationalisering, har større international succes
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Illustration af effektkæden kan ses i Bilag 1.

Region Midtjylland har i samarbejde med de øvrige regioner, Erhvervsstyrelsen og Danmarks 
Statistik foretaget effektmåling af vækst og jobskabelse i virksomheder fra den private sektor, 
der deltager i projekter, som medfinansieres med strukturfondsmidler. De projekter som i hver 
af regionerne har haft fokus på rådgivning om udvikling og eksport er blevet målt separat og 
resultaterne er sammenlignet. Det drejer sig om projekter igangsat i perioden fra 2007 – 2009. 

Målingen omfatter blandt andet GLOBALmidt programmet, der er forløber for den foreslåede 
indsats 2017-2019. GLOBALmidt programmet blev bevilget i 2009 og var aktivt indtil 
udgangen af 2014. Programmet har sammen med en række andre midtjyske initiativer med 
fokus på rådgivning om udvikling og eksport bidraget til at skabe markante 
erhvervsøkonomiske effekter målt på omsætning og nye arbejdspladser, hvilket fremgår 
nedenfor.

Effektvurderingen sker ved at sammenligne andelen af deltagervirksomheder med positiv 
vækst i beskæftigelse og omsætning med den tilsvarende andel i en kontrolgruppe af 
virksomheder, som ligner deltagerne, men ikke har deltaget i indsatsen. Virksomhederne i 
kontrolgruppen ligner deltagervirksomhederne med hensyn til lokalisering, branche, antal 
fuldtidsansatte, omsætning og historisk udvikling i fuldtidsbeskæftigelsen.5

Som det fremgår af nedenstående tabel 1 har i alt 2.532 virksomheder fra hele landet deltaget 
i programaktiviteter med rådgivning om udvikling og eksport, heraf kommer de 802 
virksomheder fra Region Midtjylland. Fra de 2.532/802 indrapporterede virksomheder 
frasorteres offentlige virksomheder, ophørte virksomheder og inaktive virksomheder, så 
målingen udelukkende omfatter private virksomheder med reel økonomisk aktivitet igennem 
hele perioden fra 2. halvår 2008 til 2. halvår 2014. Der er således 589 midtjyske 
virksomheder, der indgår i målingen, svarende til 41 % af alle virksomheder (1.429), der 
indgår i målingen og har deltaget i aktiviteter med fokus på rådgivning om udvikling og 
eksport.

Tabel 1. Antal deltagervirksomheder fordelt på vækstforum

 Antal indrapporterede 
deltagere Antal deltagere i effektmåling

Vækstforum Hovedstaden 204 54
Vækstforum Sjælland 120 67
Vækstforum Syddanmark 501 227
Vækstforum Midtjylland 802 589
Vækstforum Nordjylland 905 492
I alt 2.532 1.429
Tværgående måling (ekskl. 
dubletter) 2.552 1.401

 

5 I forhold til de målinger som tidligere er foretaget af de regionale indsatsområder i 2014, tages der i indeværende måling også højde for 
deltagervirksomhedernes omsætning i udvælgelsen af virksomheder til kontrolgruppen.
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Af tabel 2 nedenfor fremgår de samlede resultater af indsatsen i hver region målt i andet 
halvår 2014. 

Af tabellen fremgår de flotte midtjyske resultater, hvor vi skiller os klart ud med over 2.800 
skabte jobs og mere end 3 mia. kr. i meromsætning i de virksomheder, som har deltaget. 
Effekten i Midtjylland er så stor, at den udgør mere end 3/4 af den samlede effekt i hele 
Danmark.

Tabel 2. Resultater fra effektmålingerne af projekter, der har anvendt rådgivning om udvikling 
og eksport som hovedvirkemiddel fordelt på vækstfora (målt i 2. halvår 2014)
 Beskæftigelsen Omsætning
 Andel virksomheder med vækst Andel virksomheder med vækst

 Deltagergruppe Kontrolgruppe

P-værdi
Antal skabte 
fuldtidsjob 
(årsværk) Deltagergruppe Kontrolgruppe

P-værdi
Skabt 

meromsætning 
(mio. kr.)

 A B C D E F G H
Tværgående 
måling 0,55 0,40 0,00 3.695 0,66 0,55 0,00 2.826

VF 
Hovedstaden 0,67 0,39 0,00 150 0,74 0,54 0,00 197

VF Sjælland 0,37 0,37 0,97 0 0,46 0,53 0,28 0
VF 
Syddanmark 0,48 0,37 0,00 373 0,55 0,51 0,27 0

VF 
Midtjylland 0,62 0,42 0,00 2.849 0,74 0,57 0,00 3.002

VF 
Nordjylland 0,52 0,42 0,00 522 0,65 0,57 0,00 636

Det er vigtigt, at være opmærksom på, at de målte effekter ikke kan lægges sammen på 
tværs af regionerne. Det skyldes, at den samme virksomhed kan have deltaget i flere 
projekter igangsat af forskellige vækstfora. Disse virksomheder vil derfor blive talt med flere 
gange, hvis man lægger effekterne sammen på tværs af vækstfora. I den tværgående måling 
er dubletterne frasorteret.

Den gennemsnitlige pris for at skabe en fuldtidsstilling ved hjælp af rådgivning om udvikling og 
eksport kan beregnes ved at sætte den estimerede jobskabelse i forhold til det samlede 
projektbudget (tabel 3). Prisen for at skabe en fuldtidsstilling varierer mellem ca. 50.000 kr. 
pr. fuldtidsstilling i projekter igangsat af Vækstforum Midtjylland til ca. 650.000 kr. pr. 
fuldtidsstilling i projekter igangsat af Vækstforum Nordjylland. På tværs af vækstfora (inkl. 
bornholmske og nationale projekter) har det kostet ca. 170.000 kr. at skabe en fuldtidsstilling 
(tabel 3, kolonne C). Både målt på pris pr. skabt job og den gennemsnitlige jobskabelse pr. 
virksomhed er de Midtjyske initiativer klart dem, der klarer sig bedst.
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Tabel 3. Estimeret jobskabelse i forhold til projektbudget og deltagervirksomheder

 Estimeret jobskabelse i 
2. halvår 2014 (årsværk)

Samlet budget 
(mio. kr.)

Pris pr. skabt job (2. 
halvår 2014) (1000 kr.)

Antal 
virksomheder i 

målingen

Udgift pr. 
virksomhed (1000 

kr.)

Gennemsnitlig 
jobskabelse pr. 

virksomhed (årsværk)
 A B C=B/A D E=B/D F=A/D

Tværgående 
måling 3.695 623,8 169 1.401 445 2,6

VF 
Hovedstaden 150 74,5 497 54 1.379 2,8

VF Sjælland 0 15,7 - 67 234 -
VF 
Syddanmark 373 50,2 135 227 221 1,6

VF 
Midtjylland 2.849 130,9 46 589 222 4,8

VF 
Nordjylland 522 339,9 651 492 691 1,1

Vækstforums forventninger til effekten af en ny 3 årig programindsats i Midtjylland med fokus 
på rådgivning om udvikling og eksport kan derfor tage udgangspunkt i, at det koster ca. 
46.000 kr. i støtte at skabe 1 job i Region Midtjylland. Det svarer til en forventet effekt af 
eksport og internationaliseringsprogrammet på 814 fuldtidsstillinger (37.400.000/46.000 = 
814 jobs).

6. Budget og finansiering

GLOBALmidt 2.0 finansieres via Region Midtjylland, EU's Regionalfond, prioritetsakse 2 "Flere 
vækstvirksomheder" samt privat medfinansiering.
Budgettet for det samlede aktivitetsomfang er på 37,4 mio. kr. i perioden 2017-2019. Heraf 
udgør Region Midtjyllands finansiering 14,4 mio. kr., EU's Regionalfonds andel udgør 9,9 mio. 
kr., mens den private medfinansiering beløber sig til i alt 13,1 mio. kr. 

Udgiftsbudget 
(1.000 kr.)

2017 2018 2019 Total

Basecamps og workshops 140 180 180 500
Kompetenceforløb for SMV med 
særligt potentiale

1.200 2.400 1.200 4.800

Individuelle vækstforløb 5.200 6.300 6.40 17.900
Eksportmentorforløb 480 960 960 2.400
Kompetenceforløb med 
indbygget markedsbesøg

360 720 720 1.800

Fokuseret indsats i Tyskland 400 1.100 1.500
Revision 20 20 20 60
Projektgennemførelse 600 1.200 1.200 3.000
Øvrige udgifter 18 % 1.400 2.120 1.920 5.440
Total 9.800 15.000 12.600 37.400
Finansieringsbudget
(1.000 kr.)

2017 2018 2019 Total

Region Midtjylland 4.300 6.000 4.100 14.400
Privat medfinansiering 3.500 5.100 4.500 13.100
EU Regionalfond 2.000 3.900 3.400 9.900
Total 9.800 15.000 12.600 37.400
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7. Proces og tidsplan

Der annonceres efter en operatør, der skal gennemføre programmet, eventuelt i samarbejde 
med en række partnere i et partnerskab. Generelt skal sikres, at indsatsen gennemføres med 
inddragelse af en række stærke regionale kompetencer og miljøer inden for de pågældende 
styrkepositioner, men også øvrige relevante aktører.

Der udarbejdes en ansøgning til Vækstforum. Ansøgningsskema til Vækstforum i Region 
Midtjylland samt skabelon til udarbejdelse af effektkæde kan findes her: 
http://www.rm.dk/vakstforum/indsatsomrader/annoncering-af-initiativer-
2016/sagsbehandling/

Ansøgningen skal udover ansøgningsskemaet omfatte følgende:

- beskrivelse af rekruttering af eksterne konsulenter
- beskrivelse af markedsføring

Der udfyldes et elektronisk ansøgningsskema til EU’s Regionalfond, som findes på 
https://regionalt.erhvervsstyrelsen.dk/ansoegning-skrives-og-indsendes
 
Ansøgningsfristen er mandag den 14. november 2016.

Vækstforum i Region Midtjylland behandler ansøgningen på møde den 20. december 2016. 
Hvis Vækstforum godkender projektet til EU’s medfinansiering, indstilles projektet til 
Erhvervsstyrelsen. Erhvervsstyrelsen afklarer om projektet overholder gældende regler for 
medfinansiering fra EU’s Regionalfond og giver tilsagn/afslag om EU’s medfinansiering.

Regionsrådet for Midtjylland behandler ansøgningen på møde den 25. januar 2017, for så vidt 
angår anvendelse af regionale erhvervsfremmemidler.

Region Midtjylland indgår herefter en resultatkontrakt med den valgte operatør. Denne 
kontrakt vil yderligere specificere planlægningen af programperioden, herunder organisering 
og implementering af programmet, plan for markedsføring af programmet samt mål for 
aktiviteter, effekter mv.

http://www.rm.dk/vakstforum/indsatsomrader/annoncering-af-initiativer-2016/sagsbehandling/
http://www.rm.dk/vakstforum/indsatsomrader/annoncering-af-initiativer-2016/sagsbehandling/
http://www.rm.dk/vakstforum/indsatsomrader/annoncering-af-initiativer-2016/sagsbehandling/
https://regionalt.erhvervsstyrelsen.dk/ansoegning-skrives-og-indsendes
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Bilag 1. Det midtjyske erhvervsfremmesystem

Justering af strategien ”Det midtjyske Vækstunivers”
I 2013 udformede Væksthus Midtjylland strategien ”Det midtjyske Vækstunivers” for de 
regionale programmer for iværksætteri og virksomhedsudvikling i samarbejde med flere 
aktører. 

Strategien udstikker rammerne for, hvordan virksomheder og aktører i erhvervsfremme- og 
innovationssystemet skal samarbejde i region Midtjylland om at ”træne” virksomheder til 
vækst. Virksomhederne skal honorere nogle krav, inden der investeres i dem i form af tilbud 
om medfinansiering af rådgivningsydelser og sparring. 

Opgavefordelingen mellem de offentlige og private konsulenter er uændret. Dvs., de offentlige 
konsulenter tager sig af den indledende vejledning, potentialeafklaring og afdækning af 
vækstambitioner hos virksomhederne, mens de private konsulenter, rådgivningsfirmaer og 
GTS-institutter gennemfører træningsforløb og rådgivning. 

Strategien indeholder fem hovedelementer: Styrende principper, Vækstpotentialeniveauer, 
Vækstværktøjer, Vejledning og Medfinansiering.

I foråret 2016 er strategien blevet evalueret gennem workshops med repræsentanter fra 
midtjyske kommuner, KKR, Region Midtjylland, erhvervsorganisationer, lokal erhvervsservice, 
innovationsmiljøer, forskerparker, udviklingsparker, Væksthus Midtjylland og 
uddannelsesinstitutioner. Opsamlingen fra møderne er sendt i høring i 
Kommunaldirektørnetværket og i de midtjyske kommuner. I september 2016 drøfter Væksthus 
Midtjyllands bestyrelse justeringen og sender den til godkendelse hos KKR Midtjylland og 
vækstforum for Region Midtjylland. 

Konklusionerne fra erfaringsopsamlingen i foråret 2016 viser:
- At det nye mindset falder fint i tråd med de styrende principper. Virksomhederne oplever 

stor værdi af sparringen. De bliver udfordret i deres dialog med vækstkonsulenterne. 
- At pointgivningen af virksomhederne i forhold til vækstpotentialet virker efter hensigten.
- Vækstcamps er et nyttigt supplement til individuel og kollektiv rådgivning. De bør planlæg-

ges og systematiseres mere med afsæt i lokale behov og udfordringer – i dag er de for 
rådgiverdrevet.

- At vækstplanen er et godt værktøj til dialog med virksomhederne.
- At MEA, Midtjysk ErhvervsudviklingsAkademi, tilbyder relevant kompetenceløft især til lokal 

erhvervsservice, og styrker relationerne blandt aktørerne, og at niveaudelingen i A, B og C 
moduler hos MEA ikke har fungeret optimalt.

- At dialogen og samarbejdet mellem aktørerne i erhvervsservicesystemet halter.

På den baggrund foreslås blandt andet nedenstående mulige justeringer af strategien:

Vækstværktøjer
- Styrkelse af samarbejdet mellem aktører om at udbyde camps, rekruttere virksomheder og 

videndele om virksomhederne (CRM-system).
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- Nye værktøjer: Partnerskabsmodel mellem f.eks. store og små virksomheder, personprofil-
analyseværktøj og springboard til virksomhedssparring. 

Vækstpotentiale
- Sæt konkrete og ambitiøse mål for strategien.
- Endnu bedre kontakt til vækstlag og gazeller.
- Udbyg kommunikationen om strategien f.eks. via gode historier, produktblade, MEA modul, 

imidt-møder og partnerskaber med alle aktører.
- Systematisk kontakt til og screening af vækstboblere.

Vejledning/kompetenceudvikling
- MEA skal styrke konsulenternes evne til at italesætte strategien over for virksomhederne.
- Udvikling af kompetenceudviklingsstrategi for medarbejdere med virksomhedskontakt.
- To basismoduler om året; et for nye medarbejdere og et brush up for erfarne medarbejdere.
- Karriereorientering af konsulentuddannelsen (vækstsporet). Kvaliteten af uddannelsen løf-

tes gennem tættere samarbejde med VIA og Aarhus Universitet. 
- Niveauinddeling i A, B og C på konsulentuddannelsen ændres til en generel akkrediteret ud-

dannelse med 4-5 moduler over en toårig periode. Inspiration kan evt. hentes fra diplom-
uddannelsen.

- Halvårlig plan for moduler på udviklingssporet sendes til målgruppen med henblik på 
kommentarer og input.

Efter godkendelse af strategien hos KKR Midtjylland og vækstforum for Region Midtjylland i 
december 2016, vil strategien blive forankret i en aftale mellem KKR Midtjylland og Væksthus 
Midtjylland for 2017, således at den justerede strategi er klar til implementering fra januar 
2017.
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Output

Bilag 2: Effektkæde for projektet: Eksport og internationalisering 2017-2019 - regionalfondsmidler

Aktiviteter Output Effekter

Basecamps
200-250 virksomheder deltager i basecamps á 1 dags varighed 

Succeskriterium: antal virksomheder fordelt pr. halvår

Workshopforløb
50-70 virksomheder deltager i workshopforløb á 1-2 dages varighed 

Succeskriterium: antal virksomheder fordelt pr. halvår

Kompetenceforløb – særligt potentiale
30-35 virksomheder deltager i et kompetenceforløb for SMV'er med 
særligt internationalt potentiale med 7-10 virksomheder per forløb

Succeskriterium: antal virksomheder fordelt pr. halvår

Individuelle vækstforløb
110-140 virksomheder får rådgivning fra privat konsulent

Succeskriterium: antal virksomheder fordelt pr. halvår

Eksportmentorforløb
25-35 virksomheder får sparring fra en eksportmentor

Succeskriterium: antal virksomheder fordelt pr. halvår

Kompetenceforløb - markedsbesøg
50-70 virksomheder deltager i et kompetenceforløb med indbygget 
markedsbesøg med 5-8 virksomheder per forløb

Succeskriterium: antal virksomheder fordelt pr. halvår

Indikator:

Antal virksomheder, som modtager støtte

Antal mio. kr. i private investeringer som matcher offentlig 
støtte til virksomheder

Forventet antal nye virksomheder med eksport eller andre 
internationale aktiviteter

Forventet eksport

Forventet jobskabelse

Forventet meromsætning

Succeskriterium: ovenstående indikatorer fordelt pr. halvår

Flere virksomheder med internationale 
aktiviteter

Indikator:
Antal virksomheder med eksport eller andre 
internationale aktiviteter samlet for alle 
programaktiviteter

Flere vækstvirksomheder målt på eksport, 
omsætning, beskæftigelse og værditilvækst:

0 - 2 år efter projektperioden
2 - 5 år efter projektperioden
5 - flere år efter projektperioden

Succeskriterium: ovenstående indikatorer fordelt 
pr. halvår


